
Cod. Determ: DT657762G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 320/2023

pubblicata il 02/03/2023 Reg. del Settore n. 86 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Nomina  Commissione  per  la  Valutazione  delle  istanze  di  ammissione  al
contributo  alle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  -  CUP:
F19I22001260008



Cod. Determ: DT657762G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   320/2023

pubblicata il 02/03/2023 Reg. del Settore n. 86 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina  Commissione  per  la  Valutazione  delle  istanze di  ammissione  al  contributo

alle persone con disturbi dello spettro autistico - CUP: F19I22001260008

Il Direttore di Settore

VISTA la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l’Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 18/11/2019 che ha modificato la pianta
organica dell’Ente;

PREMESSO CHE: 
-  il  Comune  di  Cosenza  è  capofila  dell’Ambito  Territoriale  n.1,  comprendente  i  Comuni  di
Cosenza,  Aprigliano,Carolei,Casali  del  Manco,Celico,  Cerisano,Dipignano,  Domanico,Lappano,
Mendicino, Pietrafitta, Rovito, Spezzano della Sila, Zumpano;
CONSIDERATO CHE: 
- la Legge Costituzionale n.3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il titolo V della Costituzione della
Repubblica  Italiana,  assegnando  alle  Regioni  la  potestà  legislativa  e  la  competenza  esclusiva  in
materia  di  assistenza  sociale  e  che,  conseguentemente  le  Regioni  sono  sciolte  dai  limiti  poti  in
precedenza alla loro attività legislativa;
-  il  diritto  all’assistenza  sociale  previsto  dall’art.38  della  Costituzione  viene  completamente
regionalizzato  e  compete  alla  regione,  in  via  esclusiva  la  predisposizione  delle  previsioni
normative ed organizzative indispensabili per l’erogazione delle prestazioni socio assistenziali;
VISTE: 
-la  Legge n.328/2000,  “Legge  Quadro  per  la  Realizzazione  del  sistema Integrato  di  interventi  e
Servizi Sociali”; 
-la  Legge  Regionale  n.23  del  05/12/2003,  “Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  Interventi  e
Servizi Sociali”; 
-la D.G.R. della Regione Calabria n. 489 del 14/10/2022; 
-la scheda d’intervento III.6 “Politiche attive del lavoro” del  Piano di  Azione e Coesione (PAC)
Calabria 2007-2013, per come rimodulata con D.G.R. n. 489 del 14 ottobre 2022 che, nell’ambito
del Progetto “Includi Calabria”, prevede incentivi alle famiglie nel cui interno ci sia la presenza di
un figlio con diagnosi di DSA; 
TENUTO CONTO CHE LA REGIONE CALABRIA: 



Cod. Determ: DT657762G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- ha inteso destinare, mediante l’approvazione di apposito Bando per la concessione di contributi,
attraverso gli ambiti tra i quali è stata effettuata una ripartizione dei fondi in base al criterio della
popolazione e comunque garantendo un minimo di 5 destinatari ad ambito, un concreto sostegno
economico alle famiglie, al fine del miglioramento della qualità della vita e dell’inclusione sociale
dei soggetti affetti da DSA;
- con Decreto n. 15751 del 02/12/2022 ha approvato la ripartizione delle risorse tra i comuni capo
ambito, lo schema di “Avviso Pubblico Progetto Includi Calabria per la concessione di contributi
alle persone con Disturbi dello Spettro Autistico”, lo schema di convezione tra Regione Calabria e
ambiti  territoriali  e  le  Linee  Guida  per  la  rendicontazione  delle  somme  erogate  con  l’avviso
pubblico “Includi Calabria” per la concessione di contributi alle persone con Disturbi dello Spettro
Autistico;
-  con  lo  stesso  Decreto  15751  del  02/12/2022  ha  disposto  l'assegnazione  di  fondi  all’Ambito
Territoriale n. 1 per un importo complessivo di Euro 71.272,52 avente ad oggetto la concessione
di contributi alle persone con disturbi dello spettro autistico;
CONSIDERATO  CHE  sono  destinatari  degli  interventi  di  cui  all’oggetto,  le  persone  con
diagnosi di disturbo dello spettro autistico residenti nell’Ambito Territoriale n. 1;

-PRESO ATTO CHE con Decreto n. 15751 del 02/12/2022 la Regione Calabria ha approvato la
ripartizione  delle  risorse  tra  i  comuni  capo  ambito,  lo  schema  di  “Avviso  Pubblico  Progetto
Includi  Calabria”  per  la  concessione  di  contributi  alle  persone  con  Disturbi  dello  Spettro
Autistico”, lo schema di convezione tra Regione Calabria e ambiti territoriali e le Linee Guida per
la rendicontazione delle somme erogate con l’avviso pubblico “Includi Calabria”; 
PRESO  ATTO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  123/2023  del  26/01/2023  è  stato
approvato avviso pubblico per la concessione di contributi alle persone con disturbi dello spettro
autistico;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 160/2023 del 31/01/2023 con cui si rettificava la data di
scadenza per la presentazione delle domande del contributivo relativo all’anno 2022 fino alle ore
24.00 del 15/02/2023;

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  la
valutazione  delle  istanze  di  ammissione  alle  prestazioni  di  contributi  alle  persone  con  disturbi
dello spettro autistico pervenute;

PRESO ATTO della disponibilità ,  manifestata per le vie brevi, dal  Dott.  Antonio Tiberi  per il
Comune di  Casali   del  Manco,  dall’Ing.  Antonio Scrivano per  il  Comune di  Rovito  e  dall’arch.
Francesco  Damiano  per  il  Comune  di   Celico  ,  a  partecipare,  in  qualità  di  componenti,  alla  
Commissione di valutazione per le istanze di ammissione alle prestazioni di contributi alle persone
con disturbi dello spettro autistico pervenute; 

CHE la Commissione risulta così individuata:
- Dott. Antonio Tiberi, Presidente e Componente dell’Ufficio di Piano;
- Ing. Antonio Scrivano, Componente Ufficio di Piano;
- Arch. Francesco Damiano,Componente Ufficio di Piano;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11/11/2019 è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT657762G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato:

Di nominare,  ai  fini  della  valutazione delle  istanze di  ammissione alle  prestazioni  di  contributi
alle persone con disturbi  dello spettro  autistico pervenute residenti  nei  Comuni  facenti  parte del
Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza,  la  Commissione  di  valutazione  costituita  da  tre
componenti, incluso il Presidente, come segue:
- Dott. Antonio Tiberi, Presidente e Componente dell’Ufficio di Piano;
- Ing. Antonio Scrivano, Componente Ufficio di Piano;
- Arch. Francesco Damiano,Componente Ufficio di Piano;

Di  dare  atto,  altresì,  che  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  verranno
svolte dal Dott. Esposito Pasquale;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore; 

Di precisare che Responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente
di questa amministrazione;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell'Ente
ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  n.  1  di  Cosenza
(Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,  Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,
Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DT657762G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


